exteriorum regum quod est totalis alius deo offert per uotum uoluntarie paupertatis. 2^o autem bonum per prius corporis quod alius principue offert deo per uotum continet quod abrenuiciat maxime dilectionibus corporis. tertium autem bonum est anime quod aliquis totalis deo offert per obedienciam quam alius offert deo propria uoluntate per quam homo utitur oib[us] potestis et habitibus aie. et hoc conuenienter ex tribus uotis stat religiosis integrat. Ad primum ergo dicendum quod sicut est dictum est: status religiosis ordinatus sicut in fine ad pfectiōnē caritatis ad quam pertinet oēs interiores actus virtutis quoque mater est caritas. sed illud. i. ad Cor. 13^o. Caritas patiens est. benigna est. et ideo interiores actus virtutis. puta humilitatis patientie et beatitudinis. non cadunt sub uoto religiosis quod ordinatur ad ipsos sicut ad finem. Ad secundum dicendum quod oēs alie religionū obseruatiōe ordinatur ad predicta tria principia uota. nam si qua sunt instituta in religionib[us] ad procurādū uictū. puta labor. mendicitas vel alia beatitudinis. referunt ad paupertatem ad cuius conseruationē religiosi per hos modos uictū suū procurant. alia vero corpus macerant. sicut uigilie. ieunia. et si quod sunt beatitudinis. directe ordinantur ad uotum continetie obseruandū. si quod vero in religionib[us] instituta sunt pertinētia ad humanos actus quod alius ordinatur ad religiosis fine. scilicet ad dilectionē dei et proximi. puta lectio oratio visitatio infirmorum. vel si aliud aliud est beatitudinis comprehendit sub uoto obediētia quod pertinet ad voluntatē que sum dispositio[n]es alterius suos actus ordinatur ad finem. definitiōne autem beatitudinis pertinet ad oīa tria uota tanquam signū obligatiōnis. unde habet regularis simul dāt vel b[ea]tū dicit cū professio[n]. Ad tertium dicendum quod per obediētia alius offert deo sua voluntatē cui et si subiiciant oīa humana. quedam tamen sunt quod spālit sibi tamen subdūt. scilicet actiones blāiane. nam passiones pertinent etiam ad appetitū sensitivū. et hoc ad coibendū passiones carnaliū delectationū et exteriorum appetibiliū impeditentes pfectiōnē uite. necessariū fuit uotum continetie et paupertatis. sed ad disponēdū actiones proprias sum quod regrit pfectiōnē stat: regrit uotum obediētia. Ad quartum dicendum quod sicut plus dicit in 3^o ethico. honor proprie et per h[ab]itatem non debet nisi virtutis. sed quod extra bona istruimetaliter deseruūt ad quosdam actus virtutum ex sequenti etiam eorum excellētia honor alius exhibet. et principue a vulgo quod sola excellētia

exteriorē recognoscit. honorē ergo qui a deo et sanctis viris hominibus exhibet. pp[ro]p[ter]e virtutē. ut virtus in p[ro]p[ter]e. Mibi autem nimis honorati sunt aiciens tu deo. abrenuiciare non copet religiosis quod ad pfectiōnē virtutis redit. honor autem quod exhibet exteriori excellētiae abrenuiciat ex hoc ipso quod secularē uita derelinquit. vel ad hoc non requiritur speciale uotum.

Ad octauum sic pro

cedit. Vide quod uotum obediētiae non sit potissimum in tria uota religiosis. Perfectio. n. religiose uite et Christo suscepit exordium. sed Christus specialiter dedit filii de paupertate. non autem iuuenit obesse filium de obia. ergo uotum paupertatis est potius quam uotum obediētiae. Et Eccl. 26^o ut et omnis ponderatio non est digna aie continet. sed uotum dignioris rei est eminentia. ergo uotum continetie est eminentia quam uotum obediētiae. Quarto aliquid uotum est potius tanto uideat esse magis indispensabile sed uota paupertatis et continetie sunt adeo annexa regule monachali ut ea nec sumus pontifex possit licentia indulgere. sicut dicit qdā decretal de statu monachorum. quod non potest indulgere ut religiosus non obediatur suo plato. ergo vide quod uotum obediētiae sit minima uoto paupertatis et continetie. Sed et quod Gregorius dicit. 25^o moralis. Obedientia victimis iure ponitur. quod per uictimas aliena caro per obediētia vero uoluntas propria mactat. sed uota religiosis sunt quedam holocausta sicut est dictum est. ergo uotum obediētiae est principium iter oīa religiosis uota. R. dicendum quod uotum obediētiae aliquid maius homo offert deo. scilicet ipsa uoluntate que est potior quam corpus proprie quod offert homo deo continetia. et quam res exteriores offert homo deo per uotum paupertatis. unde illud quod sit per propria uoluntatem sum illud Iero. quod dicit ad Rusticū monachū. Ad id redit oratio ut docet te non me arbitrio dimittendum. et per pauca subdit. Non facias quod uisa comedas quod iubet beatus quatuor acceperis. vestiaris quod dat. unde ieunium non reddit deo acceptum cū propria uoluntate. sum illud ysa. 53^o. Ecce i diebus ieunii uestri inuenies uoluntas uestra. 2^o quod uotum obediētiae continet sub se alia uota. sed non couertit. nam religiosus et si teneat exteriori continetia seruare et paupertatem. tamen bec-

etiam sub obedientia cadit ad quam pertinet multa alia propter continentiā et paupertatē suare. 3^o quod uotū obediētie p̄petrie se extendit ad actus propinquos fini religiōis. quanto autem aliqd p̄petri qui est fini tanto melius est. et ideo etiam est quod uotū obediētie ē religioni essentialius. si non alius absq; uoto obedientie uoluntaria paupertate et continentiā etiam uoto fuit. nō p̄petit hoc pertinet ad statū religiōis quod presertim etiam ipsi virginitati ex uoto obseruare. dic. n. Aug^o in li^o de virginitate. Nemo quis puto ausus fuerit virginitatem p̄ferre monasterio. Ad primū g^o dicendū quod continentiā obediētie includit in ipsa xpi sequela: qui. n. obedit sequitur alterius voluntatē. et ideo magis pertinet ad p̄fectionē quod uotū paupertatis. quia ut Iero^o dicit super Va th. id quod p̄fectionis ē addidit Petrus cū dicit: et secundū sumus te. Ad finē dicendū quod ex hunc illo nō habet quod continentiā p̄ferat oīb; aliis actibus virtutis. sed conjugali castitati. uel etiam exteriorib; diuitiis auri et argenti quod p̄dere mēsurat. uel quod continentiā intelligitur universalis abstinentia ab omni malo ut sit beatuus. Ad tertium dicendū quod papa i uoto obie nō potest sic cū religioso dispensare ut nulli p̄lato teneat obedere in his que ad p̄fectionem uite pertinent. nō. n. potest eum a sua obedientia extimere. potest in eis extimere ab inferioris p̄lati subiectione. quod nō est in uoto obediētie dispensare.

Ad nonum sic proce

dit. Videat quod religiosus semper peccat mortaliter transgrediendo ea quod sunt in regula. Facit nō uotū ē peccatum dānabile ut p̄petri id quod aplius dicit. i. ad Thibim. 5^o quod videtur quod uotū ē dānationē habet. quia prima fidē irritā fecerunt. sed religiosi uoto p̄fessionis ad regulā astringuntur. g^o peccat mortaliter transgrediendo ea quod sunt in regula continentiā. Regula ipsis religioso sicut lex quodā. sed ille quod transgredit p̄ceptū legis peccat mortaliter. g^o videat quod monachus transgrediēs ea quod sunt in regula peccat mortaliter. Contēptus inducit peccatum mortale. sed quicquid frequenter aliqd faciat quod nō debet facere ex conceptu peccare. g^o videat quod si religiosus frequenter transgrediat id quod ē in regula peccat mortaliter. Sed etiam est quod status religionis ē securior quam status secularis uite. vñ Gregorius in p^o moralē comparat vitam secularē mari fluctuanti. uita autem reli-

gionis portui tranquillo. sed si quelibet transgressio eoz quod in regula continentiā religiosū obligaret ad peccatum mortale. status religionis est p̄iculosis. p̄petit in multitudine obfusca. nō g^o quelibet transgressio eoz quod in regula continentiā ē peccatum mortale. R^o dicendum quod in regula continentiā aliqd duplicit sicut ex dictis p̄petri. Uno. sicut finis regule pura ea quae pertinet ad acutum. et hoc transgressio quod ad ea quod cadit cōsiderat p̄cepto obligat ad mortale. quod ad ea quod excedit cōsiderat necessitatē p̄cepti nō obligat ad mortale nisi p̄petit incepit: quia sicut sed dictum ē religiosus nō tenet esse p̄ceptum sed ad p̄fectionē tēdere. cui triā p̄fessionis cōceptus. Alio. continentiā aliqd in regula pertinet ad exterius exercitū. sicut sunt oīes exercitū res obseruātie. inter quas sunt quodā ad quas obligat religiosus ex uoto p̄fessionis. uotū autem p̄fessionis respicit p̄ncipalē triā p̄dicta. scilicet paupertatē. continentiā. et obedientiā. alia vero oīa ad hoc ordinatā. et iō transgressio horum triū obligat ad mortale. alioꝝ autem transgressio nō obligat ad mortale nisi p̄petit cōceptum regule. quia hoc directe triā p̄fessioni per quod alius uouit regularē uitā. uel p̄petit p̄ceptū siue oīetū a plato faciū. siue in regula expītū. quia hoc est facere ē obedientie uotū. Ad primū g^o dicendū quod ille qui p̄ficit regulā nō uouet seruare oīa quod sunt in regula. sed uouet regularē uitā que essentialiter consistit in tribus p̄dictis. vñ et in quibusdam religiōibus cautius aliqui p̄ficiunt nō quodē regulaz. sed uiuere finē regulaz. i. tendere ad hoc quod alius mores suos conformet finē regulaz sicut secundū quoddam exemplar. et hoc tollit p̄tōceptum. in quibusdam autem religionib; adhuc cautius p̄ficit obedientiā finē regulaz ita quod p̄fessioni nō triā nisi id quod est ē p̄ceptum regule. transgressio vero uel omissione alioꝝ obligat solū ad peccatum veniale. quia sicut dictum est b^o modi dispositiōes sunt ad p̄ncipalia uota. peccatum autem veniale ē dispositio ad mortale ut sed dictum est in quodū ipedit ea quibus alius disponit ad obseruanda p̄ncipalia p̄cepta legis xpi quod sunt precepta caritatis. in aliqua tamen religiōe s. ordinis fratres p̄dicatoꝝ transgressio talis uel omissione ex suo genere nō obligat ad culpā. neque mortalē neque venialē. sed solū ad penas taxata sustendā. quia per hunc modum ad talia obseruanda obligantur. quod tamen possent venia litera yl mortaliter peccare ex negligentia vel

libidine seu cōtēptū. Ad fin dicendū q̄ nō oīa que cōtinēt in lege tradūt p̄ modū p̄cepti. s̄z quedā p̄ponit p̄ modū ordinationis cuiusdā vel statuti obligātis ad certam penā. sicut i lege ciuili nō facit semp dignus pena mortis corporal trāsgressio legalis statuti. ita nec i lege ecclie oēs ordinationes v̄l publica statuta obligāt ad mortale. t̄ sūliter nec oīa statuta regule. Ad tertium dicendū q̄ tūc cōmittit aliq̄ uel trāsgredit ex oīem p̄eu qn̄ uolūtas ei tenuit subiici ordinatio ni legis uel regule. t̄ ex hoc p̄cedit ad faciē dū h̄ legē uel regulā. qn̄ aut̄ ecōuerso ppter aliquā p̄icularē cām. puta cōcupiscētā uel irā idūt ad aliquid faciēdū h̄ statuta legis uel regule. nō peccat ex cōtemptu. s̄z ex aliq̄ alia cā etiā si frequēter ex eadē cā uel alia si mili peccati iteret. sicut t̄ Aug⁹ dīc in li⁹ de natura t̄ gratia. q̄ nō oīa p̄ctā cōmittuntur ex cōtēptū supbie. frequētia m̄ p̄ctā dispositiūne inducit ad cōtēptum. fm̄ illud p̄p. ig⁹ Impius cum in p̄fundum uenerit pccorū contemnit.

Ad decimūz sic pro
cedit. Vide t̄ religiosus eodē genē peccati nō q̄i⁹ peccet q̄ seclaris. Dīc. n. 2⁹ palipo. 30. Dīs bonus p̄petiabit cūctis qui in toto corde regrūt dñm dei p̄rum suop̄ t̄ non i putabit eis q̄ minus scificati sūt. s̄z magis uidēt religiosi ex toto corde dñm dei p̄uz suop̄ seq̄ q̄ seclarēs q̄ expte se t̄ sua deo dāt t̄ ex pte sibi reseruāt. ut Greg⁹ dīc sup Ezech. g⁹ v̄l q̄ minus ip̄utetur eis si i aliq̄ a scificatione deficiant. T̄z. Ex hoc q̄ aliq̄ bona opa facit min⁹ h̄ p̄ctā eius de⁹ irascit. dīc. n. 2⁹ palipo. 19. Impio p̄bes auxiliū t̄ his q̄ oderunt dñm amicitia iungeris. t̄ icirco irā qdē vñi merebaris. s̄z bona opa suēta sunt i te. religiosi aut̄ plura bona opa faciūt q̄ seclarēs. g⁹ si aliq̄ p̄ctā faciūt min⁹ h̄ eos de⁹ irascit. T̄z. Presēs uita sine p̄ctō nō trāst̄. fm̄ illud Jaco. 3. In multis offēdimus oēs. si g⁹ p̄ctā religiosop̄ essent grauiora p̄ctis seculariū sequerēt q̄ religiosi esset peioris cōditiois q̄ seclarēs. t̄ sic n̄ esset sanū cōsiliū ad religionē trāst̄. Sed h̄ est q̄ de maiori malo magis v̄r esse dolēdū. s̄z de p̄ctis eoīp̄ q̄ sunt in statu scitatis et p̄fectionis marie videi esse dolēdū. Dīc. n. Jere. 23. Cōtritū est cor meū medio mei. t̄

pea subdit. Propheta nāḡ t̄ sacerdos pol luti sūt. t̄ i domo mea iueni malū eoīp̄. ḡ religiosi t̄ alii q̄ sūt i statu p̄fectionis cētis p̄ribus q̄uitū peccat. R̄ dicendū q̄ p̄ctū qd̄ a religiosis cōmittit p̄t̄ esse graui p̄cō seculariū eiusdē spēi triplicis. Uno° si sit h̄ uotū religionis. puta si religiosus forniciet vel furet. ga fornicādo facit h̄ uotū orīnētie. t̄ furādo facit h̄ uotū p̄emptatis t̄ nō so lū h̄ p̄ceptū dīne legis. 2° si ex oīemptu pec cet. ga ex hoc uidēt esse magis ingratis diuinis b̄ficiis qb̄ est sublimat̄ ad statū p̄fectionis. sicut aplus dīc ad Heb. x. q̄ fide lis grauiora meret supplicia ex h̄ q̄ peccando filiū dei cōculcat p̄ cōtēptū. vñ t̄ dñs cō querit Jere. xi. Quid ē q̄ dilect⁹ meus in domo mea fecit scelera multa t̄ z⁹ mō p̄ctū religiosi p̄t̄ esse mal⁹ p̄p̄ scandalū. ga ad uitā eius plures respiciunt. vñ dīc Jere. 23. In pphibis b̄rl̄z vidi similitudinē adulatātiū t̄ iter mēdaci. t̄ cōtāuerūt man⁹ pessimo rū ut nō uerteret unusq̄s a malicia sua. Si ho religiosus nō ex cōtēptū. s̄z ex ifirmatē uel ignoratiā aliqd̄ p̄ctū qd̄ nō ē oīra uotū sue p̄fessiōis cōmittit absq̄ scādalu. puta i occulto leui⁹ peccat eodē genere peccati q̄ seclaris. qa p̄ctū eius t̄ si sit leue q̄i ab sorbet̄ ex multis opib̄ bonis que facit. t̄ si sit mortale facili⁹ ab eo resurgit. p̄ qdē p̄p̄ intentionē quā h̄ erectā ad deū. que t̄ si ad horā iter cōpia. de facilis ad pristina reparat̄. vñ sup illud ps. Lū cēderit nō collide tur. dīc Origenes. In iustus si peccauerit n̄ penitet. t̄ p̄ctū suū emēdare nescit. iust⁹ aut̄ scit emēdare. scit corrige. sicut ille q̄ dixerat: nescio hoīem. paulo p̄ cū respectus suisset a dño. flere cepit amarissime. t̄ ille q̄ de tecro mulierē uiderat t̄ cōcupierat eā. dīc voluit: peccauī t̄ malū corā te feci. Iuuaf etiā a scitis ad resurgendū. fm̄ illud Ecclesiastes. 4. Si un⁹ cēderit ab alto fulcie. ye soli quia cū cēderit nō h̄ subleuat̄ se. Ad p̄mū g⁹ dicendū q̄ auctoritas illa loq̄ de bis q̄ p̄ifirmatē uel ignoratiā cōmitūt̄. nō aut̄ de bis que cōmitūt̄ p̄ cōtēptū. Ad fin dicendū q̄ Josaphat etiā cui illa x̄ba dñi. nō ex malicia. s̄z ex quadā infirmitate hūa/ ne affectionis peccauit. Ad tertium dicēdū q̄ iusti nō de facilis peccat̄ ex contemptu. sed qn̄q̄ labunt̄ in aliquod p̄ctū ex ignorantia vel infirmitate a quo de facilis relevantur.

Einde conf

si autem pleniari ad hoc quod ex contemptu peccente efficiuntur pessimis et maxime incorrigibiles. sed filius Ierem. 2. Confregisti iugum. dirupisti uincula. dixisti non fuissemus. in omni colle sublimi et sub omni ligamento fraterno tuus psterneaberis meretrix. **U**nus Aug. dicit in epistola ad plebem hyponemsem. Ex quo deo seruire cepi. quoniam difficile sum exceptus meiiores quam in monasteriis profecerunt. ita non sunt expertus peiores quam in monasteriis ceciderunt.

Arandum est de his que continent religiosis. Et circa hoc quod runt sex. prout utrum liceat eis docere predicare et alia beatitudini facere. 2. utrum liceat eis de negotiis secularibus se intrahere. 3. utrum teneant manibus opari. 4. utrum liceat eis elemosynis vivere. 5. utrum liceat eis medicare. 6. utrum liceat eis uestimenta ceteris uiliiora deferre.

Ad primum sic procedit. Vide quod religiosis non liceat docere predicare et alia beatitudini facere. Dicitur. n. 7. q. i. in quodam statuto constantinopolitane synodi. Vita monachorum subiectioibus est libet et disciplinas suas non docendi vel predicandi vel pascendi alios. Ieronimus dicit ad Riparium et desiderium. Monachus non doctoris. sed plagiatis est officius. Leo etiam papa dicit ut habet. 16. q. i. Precedentes sacerdotes nullus audeat predicare. siue monachus siue laicus ille sit. qui cuiuslibet scientie nostrarum glorias. sed non licet transgredi propriis officiis et statutis ecclesie. g. v. quod non liceat religiosis docere predicare et alia beatitudini facere. **P**ropter. In statuto Nicene synodi quod ponitur 21. q. i. sic dicitur. Firmis et indissolubiliter omnibus principiis ut aliis monachorum penitentiis nemis nisi tribuat nisi invicem sibi ut iustus est. mortuum non sepeliat nisi monachum seu in monasterio comorantem. vel si fortuitu quocumque aduenientium fratrum futurum ibi mori contingat. sed sicut ista pertinet ad officium clericorum. ita etiam predicare et docere. g. e. cum alia sit causa monachorum et alia clericorum ut Ieronimus dicit ad Heliodorum. v. quod non liceat religiosis predicare docere et alia beatitudini facere. **T**ertius. Gregorius dicit in registro. Nemo potest ecclesiasticis obsequiis deseruire. et in monastica regula ordinare persistere. et hoc habet. 16. q. i. sed monachorum tenent in monastica

regula ordinate persistere. g. v. quod non possint ecclesiasticis obsequiis defuire. docere autem et predicare pertinet ad ecclesiastica obsequia. g. v. quod non liceat eis predicare aut docere aut aliquod beatitudini facere. **H**oc est quod Gregorius dicit et habet. 2. q. i. eadem. Ex auctoritate. n. b. modi decreti. quod apostolo moderamie et pietatis officio a nobis est constitutum. sacerdotibus monachis apostolox figuram ducentibus liceat predicare. baptizare. communione dare. propter omnibus orationibus priuam iponere atque peccata soluere. **R**ecordandum quod aliquod dominus alicui non licere duplum. Uno quod habet in se quod tripartite ei quod dicitur non licere sicut nulli homini licet peccare. quod habet in se gloriam honestatem et obligationem ad legem dei quod tripartite paternum. et hunc dicitur alicui non licere predicare vel aliquod beatitudini facere. quod habet in se aliquod quod bis repugnat. vel honestatem precepti sicut his quae sunt irregulares ex statuto ecclesie non licet ascendere ad sacros ordines. vel propter paternum. sim illud psalmus. Propterea autem dicit deus: quare tu enarras iusticias meas? hoc autem modo non est illicitum religiosis predicare docere et beatitudini facere. tamen quod ex uoto et precepto regule non obligantur ad hanc quod ab his abstineantur. tamen etiam quod non redditur ad hoc minus idonei ex aliquo patro consilio. sed magis idonei ex exercitio scientiarum quod assumpsierunt. stultus autem est dicere ut per hoc quod aliquis in scientia permutetur efficiatur minus idoneus ad spiritualia officia exercenda. et iuste stulta est quorundam opinio dicentium quod ipse status religionis impedimentum affert talia exequendi. quoniam error est Bonifacius papa romanus secundus dicit excludit dices ut habet. 16. q. i. Sunt non nulli nullo dogmate sunt. audacissimo quod est zelo magis amaritudinis quam dilectionis istamamati afferentes monachos quae mundo mortui sunt et deo uiuit. sacerdotalis officii praeterea indigneos. sed olio labii. quod offendit. p. quod est. quod non tripartite regule. subdit. n. Tercius. bene dictus monachorum preceptor almissus beatitudini rei aliquo modo fuit interdictor. et similiter nec in aliis regulis hoc prohibetur. 2. iprobatur predictum errorum ex idoneitate monachorum cum in fine capituli subdit. quanto quisque est excellenter. tanto et in illis spiritualibus. s. opibus potest. Alio dicitur aliquod non licere alicui non propter tripartite quod habeat. sed propter hanc quod dicit ei unde illud possit. sicut diacono non licet missam celebrare. quia non habet ordinem sacerdotalem. et presbytero non licet sententiam ferre. quia non habet episcopales